
 
 
 

 

 24 giugno 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
10.3 Modifiche Bando BE-FOR-ERC  

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 157/2024 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il Regolamento per l’incentivazione dei Principal Investigators dei 

progetti nazionali ed internazionali di eccellenza, emanato con D.R. n. 
3363 del 13 dicembre 2021; 

• Sentiti la Prorettrice alla Ricerca, prof.ssa Maria Sabrina Sarto, il 
Prorettore alle Politiche per l’internazionalizzazione, prof. Giuseppe 
Ciccarone, e il Prorettore alle Strategie Competitive per la Ricerca 
Internazionale, prof. Fabio Sciarrino; 

• Presenti e votanti 26: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Rossi, Trapasso, Altezza, 
Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, Ferrara, Lucci, Tomassetti, Vita 

DELIBERA 
 
di approvare le modifiche al Bando BE-FOR-ERC, per l’edizione 2024 e 
seguenti, come segue: 
 
Art. 10 – Commissione di selezione 
1. Le domande saranno valutate dalla Commissione per il Programma 

SapiExcellence, nominata con decreto rettorale e composta da: 
• Prorettore alle Strategie Competitive per la Ricerca Internazionale, con 

ruolo di Presidente;  
• Prorettrice alla Ricerca (membro); 
• Prorettore alle Politiche per l’internazionalizzazione (membro); 
• 3 rappresentanti per ogni Macroarea, uno per ciascuna fascia per un 

totale di 6 Professori Ordinari, 6 Professori Associati e 6 Ricercatori a 
tempo determinato o a tempo indeterminato. 



 
 
 

 

 24 giugno 2024 

2.  La Commissione potrà avvalersi, senza oneri aggiuntivi a carico della 
finanza pubblica, di esperti revisori di elevata qualificazione, interni o 
esterni all’Ateneo. 

3. La Commissione di selezione sarà supportata, in relazione alla 
pianificazione e all’espletamento delle procedure di istruzione e 
valutazione delle domande di partecipazione, dagli Uffici dell’Area per il 
Supporto alla Ricerca. 

 
Art. 11 – Procedura di istruttoria e valutazione delle domande 
3. La Commissione di selezione conclude la procedura di valutazione 

scientifica entro 180 giorni dalla data di scadenza del Bando, formulando 
un’unica graduatoria dei PI ritenuti meritevoli di finanziamento e degli 
idonei, redatta sulla base dei punteggi ottenuti nelle precedenti fasi. Per 
ogni candidato presente in graduatoria sarà esplicitato il settore ERC di 
riferimento (PE, SH o LS).  
Le fellowship disponibili da Bando saranno ripartite in numero eguale tra 
i 3 settori ERC (PE, SH e LS). Qualora le candidature valutate meritevoli 
di finanziamento per uno specifico settore ERC risultassero in numero 
inferiore alle fellowship disponibili per quel settore, le fellowship residue 
potranno essere attribuite ad altri settori, procedendo allo scorrimento 
della graduatoria sulla base del solo punteggio conseguito. 

 
Art. 11 – Procedura di istruttoria e valutazione delle domande 
5. In caso di rinuncia o impossibilità da parte dei PI ritenuti meritevoli di 

finanziamento, si provvederà alla loro sostituzione secondo l’ordine di 
graduatoria tenendo conto del panel ERC di riferimento (PE, SH e LS). 
Qualora le candidature per panel di riferimento fossero esaurite, si 
procederà allo scorrimento della graduatoria sulla base del solo 
punteggio conseguito. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


